
 

 

 
 

  

COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

1° SETTORE AFFARI GENERALI 
Sportello Unico per le attività produttive 

 

ORDINANZA n. 01/2024 del 15 Aprile 2024  
 

Oggetto: Ordinanza di ripristino requisiti al funzionamento di una struttura residenziale per 

anziani e disabili della ditta “Omissis”. 

  
L'anno duemilaventiquattro, il giorno 15 del mese di Aprile, il sottoscritto Geom. Luigi Marino,  

 
 

FUNZIONARIO INCARICATO DI POSIZIONE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 

Premesso  
- che la struttura residenziale per anziani e disabili della ditta “Omissis”, è stata avviata con DIA  

prot. n. 11719 del 04/07/2012 e PRESA D’ATTO N. 251 del 14/01/2013 per una capacità ricettiva 

di n. 9 (nove) posti letto per anziani e disabili. 

 

Visto il Provvedimento Conclusivo Suap nr. 14/2012 del Procedimento Unico nr. 304/2012;     
 

Visto il Provvedimento con Nr. 24/154 di Prot.llo del 09/04/2024 del Comando Carabinieri per la 

Tutela della Salute – Nucleo Antisofisticazioni e Sanità di Palermo, acquisito al protocollo generale 

di questo Ente n. 6627 del 11/04/2024, unitamente ai militari del Comando Tenenza Carabinieri di 

Ribera, ciascuno per quanto di specifica competenza, nel quale a seguito di un controllo 

amministrativo a prevalente carattere igienico – sanitario presso la struttura in oggetto, si rileva: 

 

- un sovraffollamento della struttura, che ospitava n. 12 (dodici) anziani/utenti invece di 9 (nove) 

autorizzati; 

- la mancanza delle comunicazioni alle autorità di P.S., in violazione a quanto previsto dall’Art. 

109 del T.U.L.P.S, in violazione di quanto stabilito dall’Art. 9 T.U.L.P.S. – R.D. 18.06.1931 nr. 

773, in relazione all’Art.17 Bis- Comma II del citato Testo Unico.     
 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1065 del 29/12/2023 di incarico di Posizione di Elevata 

Qualificazione nel 1° Settore Affari Generali; 

 

Considerato che la Ditta in epigrafe ha esercitato l’attività sopra menzionata ampliando il numero 

dei posti letto da 9 a 12, in contrasto con le autorizzazioni in possesso; 

Ritenuto pertanto necessario ripristinare i requisiti al funzionamento della struttura residenziale per 

anziani e disabili della Ditta Omissis autorizzata per n. 9 (nove) posti letto; 

Ritenuto altresì necessario stabilire un termine certo per il ripristino dei requisiti al funzionamento 

della struttura residenziale per anziani e disabili della Ditta Omissis;  

Ritenuto infine di dover provvedere anche a tutela della salute pubblica; 

  

Visto il T.U.L.P.S. vigente;   
 

Vista  la L.R. n. 10/91 ss.mm.ii.; 
 



 

 

 

ORDINA 

 

Il Ripristino dei requisiti al funzionamento della struttura residenziale per anziani e disabili della 

Ditta Omissis per n. 9 posti letto, prefiggendo un termine di 30 giorni, decorrenti dalla data di 

notifica del presente provvedimento, per consentire ai familiari degli anziani in esubero la 

collocazione degli stessi presso altra struttura.   

  

 

DISPONE 

 

di trasmettere il presente provvedimento: 

- alla Ditta interessata Omissis, come sopra generalizzata, nella qualità di titolare della struttura 

residenziale per anziani e disabili di che trattasi; 

- al sig. Sindaco per opportuna conoscenza; 

- al Comando Carabinieri per la Tutela della Salute – Nucleo Antisofisticazioni e Sanità di Palermo; 

- al Comando della Tenenza dei Carabinieri di Ribera; 

- all'A.S.P. di Agrigento SIAN - Distretto di Ribera; 

- al Comando dei Vigili Urbani del Comune di Ribera, per le verifiche di competenza. 

 

 

AVVERTE 

 

- che decorso il termine sopra concesso per il trasferimento degli ospiti in esubero in appropriate 

strutture, senza che sia ottemperato quanto stabilito nel presente provvedimento ed in caso di 

mancato rispetto delle disposizioni contenute nel presente atto, si provvederà ad effettuare apposita 

e specifica comunicazione all’A.G.. 

 

Avverso alla presente ordinanza può essere proposto ricorso innanzi al TAR competente ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana.       

 

 

       Il Tecnico Comunale    

      F.to Geom. Filippo Vitali   

              Il Funzionario Incaricato di  

   Posizione di Elevata Qualificazione                                                                         

        F.to Geom. Luigi Marino 

 

                                                                          


